

Til Socialudvalget

Glostrup 31.01.12

Tillader os hermed at fremsende midtvejsstatus over de foreløbige resultater fra den psykiatriske del af *Projekt Socialsygeplejerske – det gode patientforløb*.

Projektet er et 3årigt udviklingsprojekt finansieret af satspuljemidler fra Sundhedsstyrelsen og forankret i KABS VIDEN.

Projektets formål er at støtte og forbedre stofbrugernes indlæggelse, udskrivelse og kontakt med hospitalet og psykiatrien. Projektet har derfor bestået af to dele: En somatisk og en psykiatrisk del. Ordningen har haft så stor succes i somatikken, at den er blevet gjort permanent før projektets afslutning. Socialsygeplejerskerne er således fastansat pr. 1. december 2011 på hhv. Bispebjerg og Hvidovre Hospital med midler fra Region Hovedstaden.

Overordnet kan man konkludere, at projektet allerede på nuværende tidspunkt også har demonstreret stor nytteværdi i psykiatrien, hvor man ligesom i somatikken har en række problemer med at rumme og håndtere den stofafhængige patient med hensyn til misbrugsmedicinsk behandling, sociale problemer og adfærd i afdelingen.

Projekt Socialsygepleje har foreløbig afdækket, at de psykiatriske afdelinger selv har et stort behov for tilførsel af viden om rusmidler, stofmisbrug, abstinenser og abstinensbehandling, misbrugsadfærd, livsstil samt skadesreduktion. Her er socialsygeplejen en relevant løsning, med mindre psykiatrien selv vil sikre større fokus på disse emner.

Midtvejsevalueringen har også vist, at projektet kun kan opfylde disse succeskriterier, hvis indsatsen baseres på et samarbejde i psykiatrien. Der er en vilje tilstede i psykiatrien til at skabe forbedringer for disse patienter, men meget tyder på, at det videre arbejde ikke er gjort med en enkelt socialsygeplejerske alene. En måde at styrke disse resultater, kunne være at udvide socialsygeplejen til et misbrugspsykiatrisk team bestående af såvel socialsygeplejerske og speciallæge i psykiatri med erfaring med misbrugsproblematikker.

Såfremt det måtte have interesse og findes relevant vil vi meget gerne uddybe vores fund og refleksioner over forholdene for psykisk syge med misbrug, der bliver indlagt i psykiatrien. Der er meget der kan gøres for få midler og endnu for lidt, der bliver gjort.

Mvh Nina Brünés, projektleder og Kathrine Bro Ludvigsen, antropolog

Kontaktoplysninger:

nina.bruenes@glostrup.dk
tlf.: 61 71 37 74
KABS VIDEN
Bakken 3
2600 Glostrup

kathrine.ludvigsen@glostrup.dk
tlf.: 29 28 86 17
KABS
Bakken 3
2600 Glostrup